fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

fol. 137

2. epist.

confistit, ut quis consolations habeat & delectationes, nec ut quis multas considerationes & magnas habeat contemplationes, sed ut quis ex oratione redeat humilis patiens, indifferens & mortificatus. Eodem modo & bona Communio & eius fructus non inde dependet, nec inde merienda est ut quis multas habeat considerationes, quantumcumque etiam illa sanctae & bonae sint, nec ob delectationes & consolationes, sed ob passionum mortificationem & maiorem resignationem & cum Dei voluntate conformitatem, quae inde eruuntur.

Hinc quiddam magnae consolationis colligitur, quod semper in nostra sit potestate bene communicare, & magnum ex Communione fructum referre, nam penes nos est Deo iuuante in Dei manus nos resignare, mortificare, & emendare, quod scimus diuinæ Maiestati displicere. Quod si feceris, magnum ex communione fructum feres, supera, mortifica & corrige quotidie aliquid. Cadit idolum Dagon in praesentia arcæ testamenti. Hoc idolum honoris, hoc delicatum idolum & cōmodatum, hoc propriæ voluntatis obsequientiam tanti Domini humili corruat, utnam hoc modo communicaremus nos mortificando & aliquid corrigo, quamvis parvi momenti sit, quantum proficeret anima nostra?

*Hieronymus.*  
*Ezra. 31.27.*

S. Hieronymus exponit, quod sapiens ait de fortis muliere: *Confidit semitas domus sue, & panem ocioja non comedit.* Semitas domus dicit esse examen & præparationem, qua adhanc diuinam mensam requiritur. Quodquidem quis ex facta Communione fructum referr, dicatur non ociosus panem comedere, quandoquidem illi prodest, quod comedit. Sed ut tibi, qui tot annos panem hunc ociosus comedisti, quia nunquam te vicisti, nec aliquæ passionem aut vitium mortificasti. Graueret egrotas, quandoquidem nihil prodest, quicquid comedis. Ne vero post hac idem contingat, inter quisque ad se, & semitas animæ sua consideret, adspiciat passionem, vitium, vel inclinationem, quæ illi maiori

est damno vel impedimento, & satagit illa tollere & mortificare, donec cum S. Apostolo Paulo dicere possit: *viuo autem Galatiam non ego: viuit vero me Christus.* In qua verbo ait S. Hieronymus: *Id est, non viuit homo ille, qui quandam viuebat in lege, quippe qui hoc non persequebatur Ecclesiam, viuit autem in eo Christus, id est, sapientia, fortitudo, sermo, pax, gaudium, ceteraque virtutes, quæ qui non habet, non potest dicere: viuit autem in me Christus.*

## CAPUT XIII.

*Quid causæ sit, quod quamvis tam mirandos faciat effectus hoc divinum Sacramentum, aliquatenus, qui hoc frequenter, non sentiant.*

**Q**UARET aliquis, quandoquidem hoc sanctissimum faciamentum tantum confert gratiam, & tantos & miraculosos producat effectus, quid causæ sit, quod multi saepius hoc frequentantes & communicantes in anima non sollem non sentiant illam iucunditatem & spiritualiem dulcedinem, de qua diximus, verum etiam in virtute non videntur proficere. Sed semper quasi sui similis esse? Aliqui respödere solent hoc vulgari proverbio. *Nimis familiatitas parit contemptum:* sibi persuadentes cerebram frequentationem causam esse, ut tanta cum reuerentia & dispositione non accedant, ideoq; tantum fructum non referant. Sed falluntur: *hoc a locum in spiritualibus & Dei conuersatione non habet:* imo nec in hominibus sapientibus & prudentibus, frequenter enim cum his conuersatio & familiaritas maiorem gignit existimationem & reuerentiam, quo n. quis saepius cum humilitate agit, tanto plus eorum prudentialia & virtutem perspicit, & admiratur. *Conecedamus vero proverbiū hoc in mun.*

mundi sapientibus locum habere, vt enim in hac misera vita nullus tam potest esse perfectus, qui alicui virtus non subiaceat, quod agendo cum eo sapient & familiariter detegitur, potest magna familiaritas causa esse, ut opinio & illius existimatio minuantur. In Dei vero commercio & familiaritate locum habere non potest, vt enim hic Dominus infinita perfectionis & sapientiae est, quoquis sapient cum illo tractat & melius illum nouit, tanto maiorem honore & reverentia prosequitur, ut videre est in sanctis Angelis & beatis, qui Deum perfectissime in celo nesciunt, & familiariter cum illo agunt. Quod & hic in mundo experimur, quo enim quis plus cum Deo per orationem agit, tanto maiorem illi exhibet honorem & reverentiam. Quod exacte exprimitur, quod Evangelium refert de muliere Samaritana, quae prius cum Christo, ut aliquo ex plebe agebat dieens: *Quomodo tu, Iudeus cum sis, vivere a me petis, quae sum mulier Samaritana.* Proprie nationis illum nominabar vocabulo, sed ultra procedendo in colloquio Dominum vocat: *Domine, da mihi hanc aquam.* Et paulatim progrediens Prophetam dicit: *video, quia Propheta es tu.* Et ad ultimum Christum & Messiam agnoscit. Idem & in sacramentorum frequentatione accedit: *vna enim Communio alterius est dispositio.* Et magnus error est, cogitate, quo quis infrequentius hoc sacramentum accedit, tanto maiore cum præparatione & reverentia accessurum. Hinc quæ recte dicebant SS. Augustinus & Ambrosius, quod qui non meretur illud quotidie accipere, non meritetur post annum accipere.

Quæstioni ergo & dubio respondens dico primo, Quod quis tantum non percipiat fructum huius sanctissimi sacramenti frequentatione, aliquando nostra culpa evenire, quod ad accipendum nos debite non præparamus & disponamus, sed illud ex mera coniuetudine accedamus, quod idem est, ac si quis dicat: Cōmunico, quia alii communicant, vel quia iam in consuetudinem veni, quod accē-

*Rodriguez exercit. pars 2.*

damus, quasi per ceremoniam, nulla prævia consideratione, nec examine eius, quod accepturi sumus, haec causa est, quod parum fructus percipiamus. Ideo dum quis sentit hujus sancti sacramenti frequentatione non se proficere nec pregiari, bene ei videndum & examinandum, num id dispositionis defectu euenerit, si sic se res habet, conetur corriger.

Alias hoc accidere solet, & quis scien- *Ludou. Blofius*  
*in speculo spi-*  
ter in venialia peccatalabatur. Duo sunt *ritualic. 6.*  
venialium peccatorum genera, alia quæ *Secundalapsus*  
nobis non aduentibus, quamvis aliqua *frequens in pec-*  
cum negligenter, fiunt: alia quæ scienter *cata venialia*  
& ex proposito fiunt. Venialia peccata, *isque plene vo-*  
quiæ infici labantur Deum timentes & in *lunarius &*  
eius seruitio diligentes cadunt, hoc dam- *deliberatus.*

num secum non adferunt, sed quæ delibe-  
rata voluntate & proposito committuntur  
à tepidis & in Læsi feruntur negligenti-  
bus, magna ex parte huius sanctissimi sacra-  
menti diuinos hos effectus impediunt  
& abrumunt. Quod & dici potest de de-  
fectibus, quos quis deliberate & ex pro-  
posito in obseruatione regulæ & instituti  
comittit, ut pater solet filio, qui deliquerit,  
vultum austерum ostendere, ut coillum  
corripiat, & moneat, ut post à simile deli-  
berato sibi caueat, idem & nobis solet facere  
Deus in Communione & oratione. Si ergo  
participes copiosi fructus, quo siuis solent,  
qui debite hoc diuinum sacramen-  
tum accedunt, esse velimus, opus, ne sci-  
entes in errores & defectus labantur.

Quod bene à timentibus Deum nota-  
dum, quod magni momenti sit, ut ille  
Deus gratia sua donet.

Tertio dico: quod quis hoc diuino sa- *Tertia quia*  
cramento dictos effectus non sentiat, sive *fructus sa-*  
pius nullam ob culpam contingere, nec senor latet. *Deo ita volen-*  
tido magnum in animo fructum non re-  
cipere, quamvis sibi non videatur sentire,  
ut dici solet de oratione, de qua multi  
idem queri solent, quod quamvis quis in  
ea illum oblationem & confessionem  
non sentiat, quam vellet, & alias forsitan  
sentire solet, idco non minorem ex ea vi-  
litatem consequitur: ut quamvis infirmo-  
cibus non sapit, non tamen illi non est quan-

stentationi & commodò. Hæc profundi simæ Dei prouidentię sunt, qui hoc modo solitus est seruos suos purgare & probare, exercere & humiliare, & alia inde elicere sibi nota bona. His accedit, quod hoc sacramentum a' iuando clam secreto operatur, ut homo vix animaduertat, gratia enim fere naturæ congruerter operatur paulatim, ut in planta apparet, quæ crescent, quamvis non videatur crescere, tamē creuisse aduertitur. Hinc dicit S. Laurentius Iustianus,

*Fructus Communionis est nō retrogradi in via spirituali.* estimari progreedi, sed etiam non labi, & retrogradi. Non enim minoris facienda medicina, quæ nos à morbo præseruat, quam quæ sanitatem auget. Quod multū aduertendum, quod multæ consolat onis sit illis, qui tam manifeste in se huius sacramenti fructum non aduentunt. Videre fere est, illos qui sèpius hoc diuino cibo vescuntur, in Dei timore vitam agere, & annum, imo totam vitam elabi, & in mortale peccatum non cadere. Hie demum præcipius ferme fructus & huius sacramenti effectus est, aliquem conseruare, ne in peccatum cadat: ut cibi corporei est, vitam corporalem conseruare. Quod rectissime annetavit Concilium Tridentinum, Conc. Trid. sess. 13 de sanctis. Encharisti. Sacram. c. 2.

consequitur huius diuini sacramenti frequentatione.

Refert T. Immannus Bredenbachius de Tha chindo quid gentilis erat, quem cupidio incessit videndi, quid in Caroli Magni exercitu fieret. Quod ut facilius adsequetur, se ut peregrinum induit, & eo profectus est. Erat tunc temporis septimana sancta, & omnis exercitus Communionem accedebat: ipse omnia attente explorat & inter alia vidit, sacerdos populo sacra Communionem porrigit, eximia forma & splendore puerum in quaque hostia esse, & in aliquorum ora puerum valde læsum & hilarem & tam lubeantingredi, ut sua sponte iret, & festinans intraret, & aliorum ora inuitum & quasi coactum intrare, nam & faciem auertebat & manus post dorsum reiciebat & pedes iactabat, quasi refusans, ne illud os intraret. Quo miraculo Princeps ille conuertitur & cum omnibus subditis Christo nomen dat.

Aliud simile exemplum, quoque prædicta exactius exponit, legitur defactio in faciente quodam sæculari, quo Missam dicente vidit quidam Dei famulus sacrū audiens sumptionis tempore in patena non panis, sed Dile species sed puerum. Dumque sace dose sordida erigeret, ut sumeret, auertebat puerum, & quasi recusans & contradicens manu & pedes agitabat, ut illum non recipret. Idque idem Dei famulus non semel, sed sèpius vidit, & quodam tempore Sacerdote cum eo loquente & dicente se nescire, quid esset, quod Communionis tempore multa cum difficultate Christi corpus sumeret. Tunc refert Dei famulus, quid vidisset, & suadebat ut sibi consulteret, & se emendaret. Sacerdos boanmonita hæc consulens & compunctus vi tam correxit. Et post idem Dei famulus sacram audiens puerum ante ut videbat, sed sumptionis tempore manibus & pedibus iunctis & magna cum festinatione os cius intrare.

CAPIT.

## CAPUT XIII.

## De sancto Missæ sacrificio.

**I**AM de diuino hoc Sacramento actum, Ideque eius effectibus & admirabilibus virtutibus, in quantum sacramentum est, restat de eodem, prout sacrificium est, agi. Sanctum Concilium Tridentinum mandat prædicatoribus & animarum pastoibus, ut ouibus suis hoc nuncient, vt oës intelligent quantū Christus Seruator nostre Ecclesie suæ reliquerit thesaurum, dum sacrificium hoc donaret, vt quisq; si biinde commodum patet. Ab ipso mundi exo dio, saltem post peccatum, & in legi naturæ semper sacrificiis opus fuit ad Deum placandum, adque cum honore & reverentia prosequendum, in infinitè eius excellentiæ & bonitatis recognitionem. Ideoq; in legi veteri institut Deus sacerdotes & multa sacrificia, verum quia lex imperfecta, eiusmodi & sacrificia erant. Multa animalia mactabant & offerebant, quod tamen eos ad perfectionem ducere non valebat, nec Aaron sacerdotiū nec eius sacrificia sufficiebant ad homines sanctificandos, & peccata expianda. Impossibile enim sanguine taurorum & hircorum auferri peccata. ait S. Apostolus Paulus. Necesse erat alium venire Sacerdotem secundum ordinem Melchisedech, qui est Iesus Christus, qui aliud offert & sacrificium, quod erat ille ipse, quod Deo placando & hominibus sanctificandis & ad perfectionem perducendis sufficeret. Hinc

S. Augustinus ait, omnia veteris legis sacrificia hoc sacrificium significasse & huic figuram fuisse: & vt una & eadem potest significari & diversis verbis & linguis exprimi, eodem modo unicum sacrificiorum multitudine significatum & indicatum fuit, partim vt idem nobis multum & saepius commendareretur, partim vt diversitate & varietate fastidium leuaretur, quod frequens eiusdem repe-

titio adferre solet. Ideoque ait Deum iussisse sibi offerri animalia munda, vt indicaretur, quod sicut animalia illa immo-  
landa corporis vitiis & defectibus carebant, & macula omnis experita erant, eodem modo & ille, qui venturus erat, vt se in sacrificium offerret pro nobis, ab omni peccati macula immunē esse debere. Etsi hæc illi sacrificia genita erant (vt procul dubio tunc tempore erant) hoc tantum siebat quod illis homines fierentur, Seruatorem & Redemptorem venturum, qui verum futurus erat sacrificium, cuius virtute præterita illa sacrificia alicuius erant valoris. Posteaquam vero Seruator & Redemptor ille in mundum venit, non amplius Deo grata fuerant hæc sacrificia. Unde ait S. Apostolus Paulus: Ideo ingrediens Heb. 10. 5. mundum dicit: Hostiam & oblationem non iusti, corpus autem aptastim mihi holocausta & propeccato, non tibi placerunt. Tunc dixi: Ecce venio. In capite libri scriptum est de me, ut faciam Deus voluntatem tuam: Deus dedidit viagenito filio suo corpus, vt faciat Patris voluntatem, se in cruce offerendo. Ideoque in mundum veniente figuratio, cessauit umbra & figura, & non amplius Deo placerunt antiqua illa sacrificia.

Hoc ergo sacrificium est, quod in gratiæ lege habemus, quodq; quotidie in Missa offeritur. Ipse Iesus Christus verus Dei filius nostrum est sacrificium. Tradidit Iesu Epheſ. 5. 2. metipsum pro nobis oblationem, & hostiam Deo in odorem suavitatis. Haecq; non propriæ considerationes vel imaginationes sunt, sed id ipsum, q; fides docet. Verū est, Missam passionis & mortis Christi memoriam & representationem esse, ipse enim hoc summum sacrificium instituens sic dixit: Hos Luc. 22. 19. facite in meam commemorationem. Tamen In Missam non intellecto opus non solum esse memo- tantum, si me- riam & representationem eius sacrificii moria passio- nis Christi, sed quod Christus in cruce eterno Patri obtulit pro peccatis nostris, sed & ipsum est sa- sacrificium in cruce, quod eodem tempore oblatum erat oblatum est, & eiusdem valoris & efficaciam. Et offeratur, non solum idem est sacrificium, sed & ille, qui modo illud offerit sacrificium, idem ille est, qui illud in cruce obtulit.

Sic

Sic ut quemadmodum passionis tempore Christus sacerdos fuit & sacrificium, eodem modo & iam in Missa Christus non solummodo est sacrificium, sed & sacerdos & Pontifex, qui sequotidie in Mis- sa offert ministerio sacerdotis. Ideoque sacerdos celebrans Missam celebrans Christi perlonam refert, & ut minister & instrumentum eius nomine hoc sacrificium offert. Quod utrumque iuris iudicatur.

*fer.* tui eius nomine hoc sacrificium offerat.  
Quod confectionis verba indicant, non enim dicit Sacerdos: *Hoc est corpus Christi*, sed: *Hoc est corpus meum*: loquens in Christi persona, qui est Sacerdos & Pontifex, qui hoc sacrificium offerat. Hincque est, quod Propheta David & S. Paulus dicit: *Ponit illam nominem Sacerdotis*.

**Psal. 110.4.** Apostolus Paulus illum nominet Sacerdotem æternum secundum ordinem Melchisedech. Et nos recte sacerdos æternus diceretur, si solum semel obtulisset sacrificium, sed Sacerdos æternus dicitur, quod mediabitibus sacerdotibus semper sacrificium offerat, & nunquam cesset, nec cessabit ad finem usque mundi offerre. **Talis enim decebat**, ut nobis esset Pontifex sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus, & excelsior calis factus, qui non habet necessitatem quotidie, quemadmodum sacerdotes, prius pro delictis suis hostias offerre, deinde pro populi. Sed tales: **Qui in diebus carnis sua preces supplicationes que ad eum, qui possit illum saluum facere à morte cum clamore valido & lachrymis offerens exaudiens est pro sua reverentia.** Talem qui non alieno, sed proprio sanguine Deum placaret.

*Expendamus ergo hic Dei inuentiones & consiliorum eius artificium & sapientiam, quæ hominum salutis ergo excogitauit, & quicquid fecit, quo sacrificium hoc omni ex parte esset gratu& acceptu, ut idem expendit.* S. Augustinus. In omni sacrificio quatuor consideranda. Primo cui offeratur: secundo quis offerat: tertio quid offeratur: quarto pro quo offeratur. Dei sapientia tali modo hoc sacrificium ordinauit, ut idem qui offert, ad nos Deo reconciliando idem sit cum eo cui offeruntur, & se vnum cum illis fecerit, pro quibus offertur, & ipse idem est cum eo, quod of-

Aug. 1. 4. ad  
-Trm.

ter. Ideoq; in ultima cena. In qua nocte tra  
dabatur, accepit panem, & gratias agens fregit  
sedisq; discipulus suus. dum homines delibe-  
rarent de morte ipsi inferēda, agebat ipse  
de vita ipsis danda; voluit Spouse suæ Ec-  
clesie visibili sacrificiū visibile relinquere,  
ut hominum conditio & natura exigebat,  
quod non solum cruentum illud Crucis  
sacrificiū in memoriam reuocarer, sed &  
quicquidcum illo esset virtutis & efficac-  
iae, ad peccata dimittenda, Deum placan-  
dum & homines illi conciliando, quodq;  
re ipsa idem esset sacrificium. Hincq; cor-  
pus & sanguinem suum sanctissimum conse-  
cutuic sub panis & vini speciebus, panem  
in corpus & vinū in sanguinem conuertens,  
subq; ijsdē speciebus se æterno Patri ob-  
ulgit. Hanc aiunt Doctores primā Missam  
fuisse, que in mundo celebrata fuit: tūq;  
discipulos noni Testamenti sacerdotes  
ordinauit, & illis & eorum in sacerdotio  
successoribus, ut hoc offerrent sacrificiū  
dicens: *Hoc facite in meam commemorationē.*  
Hanc sustinent aliqui sanctissimi Sacra-  
menti festum diem maximum esse, quem  
de Christo Redemptore nostro celebatur.  
Ecclesia, alij enim solum sunt memoria &  
repräsentatio, ut Incarnationis, Nativita-  
tis, Resurrectionis, & Ascensionis. Hoc n.  
diellus Dei non est factus homo, nec na-  
scitur, nec resurgit, nec rursum ad cælos  
ascendit, illic n. semper est. Hic vero dies  
fetus non solummodo memoria & repré-  
sentatio est, sed quod rursus veniat, quod  
sub sacramentalibus speciebus lateat,  
quotiescumque sacerdos consecrationis  
verba profert. Et rursum in Ecclesia quo-  
tidie offertur idem sacrificium, quod ob-  
latum fuit, dum pro nobis Christus in  
Cruce mortem passus est.

Consideremus hic magnū Christi erga  
homines amorem, quantumq; illi debea-  
mus, quodq; illi factis non fuerit, semel se  
a peccatis nostris in Cruce obtulisse, nisi  
& hic sacrificiū permaneret, ut nō semel,  
sed sèpius & quotidie usq; ad mundi cō-  
lumnationem gratum sacrificiū habeas-  
mus Patri æterno offerendum, & tantum  
& tam preciosum donum ei dandum pro-

nostris peccatis, quo ille placetur, quoq;  
illi nihil preciosius nec gratius esse posset.  
Quid Christianis faciendū fuisset, si hoc  
illis sacrificiū non foret datū ad sc̄ Deo cō-  
ciliandos? *Quasi Sodoma fuissimus, & quasi*  
*Gomorrha similes essemus, & nos Deus sub-*  
*uertisset & destruxisset, ut peccata exige-  
bant.* Dicit S. Thom. sacrificio proprium  
esse Deum placare, secundū illud S. Pauli:  
*Tradidit semetipsum pro nobis oblationem &*  
*hostiam Deo in odorem suavitatis, ut dū quis*  
placatur, & iniuriam sibi illaram dimittit;  
aliquo sibi exhibito seruitio vel dono ob-  
lato, eodem modo tam Deo hoc est gra-  
tum & acceptum sacrificium & donum,  
quod offertur, ut illi placando sufficiat,  
eumque accedere licet, & ille benignis  
nos oculis intueatur. Si ipsa feria texta  
sancta, dum Redemptor mundi crucifi-  
xus est, ad crucis basim fuisses, & precio-  
si illius sanguinis guttae te conspersissent,  
qua consolatione anima tua perfusi fo-  
ret: quod tibi robur suggestum foret?  
quam certam remedij tui ipsum concep-  
fles? Latro, cui tota vita in latrocinijs &  
sceleribus peracta, tantum sumpsit ani-  
mum, ut ex latrone sanctus fieret, & ex  
Cruce paradisum ficeret. Idem Dei fi-  
lius, qui tunc temporis se in Cruce offre-  
bat, se nunc in Missa pro te offert, &  
tanti valoris hoc, quam illud, est sa-  
cramentum. Idcirco ait Ecclesia: *Quoties huius*  
*hostie commemoratio celebratur, opus redem-  
ptoris nostra exercutur.* Magni illius cruentis  
sacrificij fructus, ad nos manant, & hoc  
sacrificio sine sanguine nobis communi-  
cantur.

Tantum & tantæ dignitatis hoc est  
sacrificium, quod soli Deo offerri queat. *Concil. Trid.*  
*Quod Concilium Tridentinum aduer-  
tit, dum ait, quod quamvis Ecclesia soli Deo offer-  
ti in Sanctorum honorem & memoriam tur.*  
solita sit Missas celebrare, tamen id  
sacrificium sanctis non offeratur. Hinc  
sacerdos non dicit: Offero tibi san-  
cte Petre vel sancte Paule: sed soli  
Deo offertur, gratas agendo de vi-  
ctoriis & coronis sanctis concessis, &  
corum intercessionem requirendo. *Vt*  
*ipſi*

*ip̄i pro nob̄is intercedere dignentur in calis,  
quorum memoriam facimus in terris.*

Sic ut diuinum hoc mysterium non solum Sacramentum sit, vt alia, sed & simul sacrificium. Et magnum discrimen est inter duo h̄c Sacramentum & sacrificium: sacrificij enim ratio in eo sita est, vt ministerio sacerdotis in Missa offeratur. Communis & recepta Theologorum opinio est, essentialiam huius sacrificij coexistere in triusque speciei consecratione, quæ tunc offeruntur. Ideoque sicut Christus in Cruce spiritum emitrens cruentum illud sacrificium peregit, quo se pro nob̄is æternō Patri obulit, eodem modo & hoc sanctum Missæ sacrificium, quod vera prioris representatio, & eodem numero cum eo est, essentialiter perficitur illo eodem temporis punto, quo consecrationis verba super panem & vinum prolata finiuntur, tunc eorum verborum virtute & energia in hostia est corpus, & in calice est Christi sanguis, & in sanguinis illa consecratione, quæ post corporis consecrationem fit, ad viuum exprimitur Christi sanguinis effusio, & consecutive sanguinis à corpore separatio, quæ sequebatur. Tali modo ut consecrationis verbis sacrificium, quod offeratur, producatur, & illis ipsis fiat oblatio. Sed mysterium hoc semper Sacramentum est post consecrationem, quamdiu species pavis durant, dum in repositorio seruatur, vel ad ægrotos defertur, dum quis communicat: tuncque nec rationem, nec vires sacrificij habet. Et alia hic est differentia, in quantum enim Sacramentum est, prodest accipienti, vt alia Sacraenta gratiam conferendo & alias sibi proprios effectus largiendo. In quantum vero sacrificium est, non solum recipienti prodest, sed & alijs, pro quibus offeratur. Hincque annotat Concilium Tridentinum ob duo h̄c & duishas causas Christum diuinum hoc mysterium instituisse. Prior quarum est, vt in

*Conc. Trid.*

*Essentia sa-  
crificii consi-  
stit in conse-  
cratione u-  
triusq; speciei.*

quantum Sacramentum, alimentum fert animæ, quo posset vita spiritualis conseruari, restaurari & renouari. Posterior: vt haberet Ecclesia perpetuum aliquod sacrificium Deo in veniam & peccatorum nostrorum satisfactionem offerendum; remedium in necessitatibus, in compensationem & gratiarum actionem pro beneficiis acceptis à Deo: & non solum in viuorum leuamen & remedio, sed defunctorum, qui in quietia obierunt & in igne purgatorio sunt, quibus omnibus sacrificium hoc prodest. Occurritque hic quiddam magna consolationis, quod sicut sacerdos Missam celebrans sacrificium pro se & alijs offert, eodem modo & illi qui intersunt, idem cum illo pro se & alijs offerant. Ut dum aliqua communias vel Republica atque Principi donum offerat, tres vel quatuor veniunt, sed una solum pro omnibus verba facit, sed omnes donum ferunt, eodem modo & hic, licet solus sacerdos loquatur, & suis manibus sacrificium offerat, tamen sacerdotis manibus omnes offerunt. Verum quidem est, discrimina allata similitudine esse, nam in ea quilibet eorum verba facere posset, sed in Missa minime: quod sacerdos ad horam Deo electus possit consecrare & facere quicquid in Missa sit, sed tamen emauidentes, & inseruendi etiam sacrificium hoc offerunt. Hincq; ipse sacerdos in Missa ait: *Orate fratres, ut meum & vestrum sacrificium acceptable fiat apud Deum Patrem omnipotentem.* Similiter & in Canonie: *Pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt.*

Quod magnum omnibus Missam audiendi & inseruandi desiderium existare deberet, vt exactius sequenti capite dicatur.

• 8 (:) 30

CAPVT

## CAPUT XV.

## Quaratione Missa audienda sit.

Videntur prædicta exigere, ut declareremus, quomodo Missa audienda sit, & quid nobis sub ea faciendum. Ideo de hac tria dicemus, quæ tres erunt deuotiones, quæ sub Missa habenda, & quæque earum magni momenti est, & omnes tres simul haberi possunt. Et non illas ex cerebro nostro erucemus, sed eo, quod docet sancta nostra mater Ecclesia, ut quilibet eas magni faciat, & eo loco habeat, quo oportet. Quod ad primam: presupponendum Missam memoriam & representationem passionis & mortis Christi esse, ut supra dictum. Voluit mundi Redemptor sanctum hoc sacrificium passionis & amoris sui erga nos memoriam esse, non enim illum latebat, quod eorum, quæ pro nobis passus est, recordantibus memoria hæc inciumentum futurum erat ad illum amandum & inseruendum, & non essemus similis alteri populo: *Qui oblitii sunt Deum, qui saluauit eos, & eduxit eos ex Egypto.* Hincque bona fuerit deuotio in Missa habenda secundum prædicta, passionis mysteria, quæ hic exhibentur, aduentere, inde amoris actus & propria Dæo diligenter seruendi cruentatio.

Ad quod plurimum conduceat nosse significaciones omnium eorum, quæ in Missa fiunt & dicuntur, quo sic exactius noscamus magna mysteria, ijsque delenatur, quæ ibi exhibentur: nullum enim est verbum vel ceremonia, quæ in se magni alicuius mysterij significationem non habeat, ut & vestes & ornamenti, quibus sacerdos Missam dicturus se induit, idem significant. Amictum dicunt sancti indicare velum, quo Iudæi Christi Redemptoris nostri faciem obduxer-

runt, dum illum in facie cædentes dicebant: Prophetiza, quis se percussit: Albam aiunt indicare vestem illum albam, qua Herodes illum cum exercitu eius ludibrio habens induitum ad Pilatum remisit.

Cingulum signat vel vincula & funes, quibus, dum caperetur, ligatus fuit, vel flagella, quibus iussu Pilati percussus fuit. Manipulus signat alia vincula & funes, quibus ad columnam ligatus fuit, dum flagris concideretur. Qui brachio sinistro inferitur, quod cordi est vicinus, ut magnus ille amor indicetur, quibus crudeles illos flagrum ictus pro peccatis nostris accepit, & amor, quos nos tanto amori & beneficio respondere fas est. Stola tertia, vincula signat, & funem illum collo eius iniectum, dum crucem humeris ferret, & ad crucifigendum ducetur.

Casula significat purpuream vestem, qua induerunt eum ad illudendum & subsannandum, vel secundum alios, vestem illam inconsutilem, quam exuerunt, ut crucifigeretur.

Quod sacerdos sacrarium intret, ut his se vestibus induat, indicatur Christi in mundum aduentus in sanctissimum illud veteri virginis sacrarium, in quo se humanitatis nostræ vestibus induit, ut post sacrificium hoc in cruce offerret. Exente sacrarium sacerdote canit Chorus Introitum Missæ, quo magna illa sanctorum Patrum defideria & suspiria, quibus Dei filij incarnationem præstolabantur, indicantur: *Emitte agnum Domine dominato-* Esai. 16. 1. *rem terra. Et utinam disfrumperes calos,* Esai. 64. 1. *& descenderes.* Reperitur Introitus, ut frequentes clamores & desideria, quæ sancti illi Patres habebant, ut Christum carne nostra vestitum in mundo viderent.

Quod sacerdos ut peccator confessionem recitet, significat Christum omnia peccata nostra in se recepisse, ut pro ijsdem faceret satis, voluisseque ut pec-

CATOR

*MS. 4.53.4. fol. 11r*  
 cator apparere & talis haberi, ut ait Propheta Elias, ut nos sancti & iusti essemus. Kyrie eleyson toties repetitum indicat magnam misericordiam, cui ante Christi aduentum subiecti eramus. Longum fuisse per singula mysteria speciatim discurrere, sufficeret scire, nihil in Missa esse, quod mysteriis plenum non sit. Signa illa Crucis toties super hostiam & calicem a sacerdote exhibita signant multa & varia illa tormenta & dolores, quae pro nobis Christus in Cruce passus est: & hostiae & calicis post consecrationem eleutatio (præterquam quod fiat, ut populus adoret) significat Crucis in sublime eleutacionem, ut ab omnibus crucifixus videantur. Quisque vni vel duobus mysteriis, quibus magis afficitur, poterit immorari, fructum indubbi colligens, & conandando tanto amori & beneficio respondere: quod utilius fuerit, quam per omnia mysteria diuagari. Quæ prima deuotio in Missa habenda est.

Secunda deuotio & modus Missam audiendi est magni ponderis, cique maxime proprius, & cum præcedenti capite innujimus. Ad cuius faciliorem intelligentiam duo ibi declarata præsupponenda. Prius, quod Missa non solum sit passionis Christi & illius sacrificij, quo ipse aeterno Patri in cruce obtulit pro peccatis nostris, memoria & representatio, sed idem & sacrificium, quod tunc obtulit, & eiusdem valoris & efficacia. Posterior, quod quamvis sacerdos loquatur, & suis manibus sacrificium hoc offerat, tamen quod & omnes adstantes cum illo offerant. Quibus præsuppositis, dico optimum Missam audiendi modum esse, cum eo hoc sacrificium offerre, & facere, quantum fieri potest, quod ipse facit. Existimantes nos ibi non conuenire solum ad Missam audiendam, sed sacrificium hoc cum sacerdote offerendum, quandoquidem id re ipsa verum sit. Hincque statutum est, ut sacerdotes voce clara & mediocriter elata omnia, quæ Missæ sunt, peragant, quæque expedit populum audiire, ut delectetur & se præpararet cum Sa-

*Modus opti-  
muss audiendi  
sacrificium cum sa-  
cerdote quo ad  
fieri potest of-  
ferre.*

cerdote ad idem offerendum, ea præparatione, quam Ecclesia tanto consenseru & matura deliberatione necessariam esse iudicauit. Quicquid enim ibi dicitur & fit, ideo contingit, ut tam sacerdos, quam præsentes se parent & disponant, & maiori cum deuotione & reverentia sumum hoc sacrificium offerant.

Quod ut melius & utilius in actum <sup>Tu ten</sup> deducamus, notandum tres esse Missæ <sup>missæ</sup> partes principales. Quarum prima est <sup>Missæ</sup> Confessione ad offertorium, que tota est, ut populus præparetur, ad digne hœs sacrificium offerendum: primo Confessione & psalmorum versibus, antequam sacerdos altare accedat: deinde Kyrie-ele-sop, quæ præterquam (<sup>ut diximus</sup>) quod significant misericordiam, in qua ante Christi aduentum eramus, & nobis indicant, quod is cui cum Deo agendum est, nos id iustitia sed misericordia confundendum esse statim sequitur: *Gloria in excelsis Deo*, quo Deus gloria adscribitur pro incarnatione, & beneficio illius magnitudo agnoscent. Et notandum sacerdotem dicere *Oremus & non Oro*, quod omnes cum illo orient, & ipse eorum nomine. Quoque hoc maiore cum vigore fiat, penitente S. Spiritus auxilium, sacerdotem ad populum vertente & dicente: *Dominum vobiscum*, & respondentem populo: *E tecum spiritu tuo*. Epistola veteris Testimenti doctrinam signat, & illam S. Ioannis Baptiste, quæ ut præparatio & catechismus Euangelicam doctrinam præcedebat. Graduale, quod post Epistolam recitat, penitentiam, quam populus prædicione S. Ioannis Baptiste faciebat, indica. Alleluia, quod Graduale sequitur, anima lætitiam apertit, qua post peccatorum remissionem adeptam per penitentiam exultat. Euangelium a Christo mundo annuntiatam doctrinam significat. Imprimis sacerdos libro S. Crucis signum, quod Christum crucifixum nunciari ostendet, & postea fronti, ori & pectore, idem signum imprimit, quod & populus imitatur: quo signo profitemur nos Christum crucifixum in pectore gerere, & no-

Tris illum linguis & fronte aperta profel-  
suros, & in hac nos profellione victuros  
& morituros. Noua lumina ad legendum  
Euangelium incenduntur, quod do-  
ctrina haec animas illuminet, & lux sit,  
quam Christus in terram detulit. *Lumen*  
*ad reuelationem gentium, & gloriā plebis*  
*tua Israel.* Erectis omnibus & stantibus  
Euangelii legitur, vt promptitudo obe-  
diendi & illud defendendi, dum sic opus  
est indicetur. Capite aperto auditur, vt re-  
uerentia verbo D E I debita declaretur.  
Statim subsequitur Credo, qui fructus  
ex Euangeliō decerpitus est, quod in co-  
precipios articulos & fidei mysteria ex-  
ponamus. Haec prima Missæ pars est, quæ  
Catechumenorum Missa dicitur, huc vi-  
que enim licebat Catechumenis non-  
dum baptizatis Missæ interesse, vt & in-  
fidelibus tam Iudæis, quam gentilibus,  
vt D E I verbum audirent, & instrueren-  
tur.

Secunda Missæ pars ab Offertorio in-  
cipiens durat usque ad Pater noster, seu o-  
rationem Dominicam, quæ sacrificii Missæ  
dicitur, cuiusoli Christiani intercessione pos-  
tulant. Hincq; solet Diaconus ex suggesto  
denunciare Catechumenis, ut exirent, &  
dicit olim: *Ite Missæ est*, nam iam Missa, id  
est, sacrificium incipit, cui vobis interces-  
sionem licet. Hæc præcipua Missæ pars est,  
in qua fit consecratio, & consecratum  
offertur. Ideo Sacerdos silentium seruare,  
& secreto orationes dicere incipit, quæ ab adstantibus non audiuntur, qua-  
si iam sacrificio vicinior. Ut instantे pa-  
sione Euangelium dicit Christum in de-  
sertum iuxta ciuitatem Ephraim seces-  
sus, nec in publicum prodiisse. Sacerdos  
iam sacrificium oblatus manus lauat,  
ut in dicet munditiā & puritatē, qua hoc  
sacrificium accedendum est: & se ad po-  
pulum conuertens petit, ut cum illo, o-  
ret, ut sacrificium hoc gratum & acce-  
perimus a Deo. Et oratione secreto peracta  
silentium rursus interruptum præfatione,  
qua sacerdos se & populum disponit ad  
hoc sanctum sacrificium, populum ex-  
hortans ut corda ad cœlum leuet, & Deo  
Rodriguez exercit pars 2.

gratias agat, quod è cœlo descendit & carnem nostram adsumpsit, & pro nobis mortuus sit: *Benedictus, qui venit in Match. 21.9.*  
*nomine Domini: Osanna in altissimis.* Quæ laudes illæ sunt, quibus Dominica Palmarum Hierosolymis exceptus fuit. Et *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth,* quibus verbis æternum à cœli ciuibus laudatur, ut ait *S. Iohannes in Apoc. 4.8.*  
*Apocalypsis 6.8. Esa. 6.3.*

App. 4.8.  
Eas. 6.5.

Apocalypsi & Elaias. Postea Missa Canon incipitur, in quo ante omnia orat Deum Patrem Sacerdos, ut per unigeniti filii sui, & Domini nostri Iesu Christi merita acceptum habeat hoc sacrificium pro Ecclesia, pro Summo Pontifice, pro Praelato, pro Rege. Et statim sub silentio pro aliis in particulari orat, offerens & pro iisdem sacrificium, peragens primum Memento, quod vocatur viuorum. Et praesertim offert hoc sacrificium pro praesentibus, dicit enim: *Et omnium circumstantium.* Ideoque vtile est Missæ interesse, qui enim interflunt magis donorum Dei particeps redduntur, ut qui Regis Mensæ adflunt, & vtili, qui obuiam procedunt & excipiunt, dum ciuitatem ingreditur, & que qui ad Crucis basin erant, S. Iohannes, sanctissima Virgo & Mater Maria Magdalena, & bonus latro. Ruptus Abbas dicit Missæ adesse idem est, quod Christi Seruatoris nostri exequiis interesse. Statim Consecratio subsequitur, in qua consistit & offertur Missæ sacrificium pro omnibus, quorum in silentio, seu Memento facta est mentio.

Dico ergo optimam deuotionem, quā quis in Milla habere potest, esse illis attendere, quā à Sacerdote dicuntur & fiunt, quantum fieri potest, & illum imitari, ut personam, quae magna pars magni illius negocii est, quod ibi tractatur & celebratur. Sacerdote silentiū vel Memento viuorum facienda, expedierit & quemque idem facere, & similiter in Memento defunctorum. Pater N. Franciscus de Borsa hoc modo Memento peragebat; Præsupposita prædicta consideratione, quod sacrificium hoc referatur & iungatur.

P. Francis  
de Borgia  
Memento.

pro nobis in Cruce oblatum est, Memento suū per quinq; vulnera Christi diuidebat. In dexteræ manus vulnere Deo sumum Pōtificem, Cardinales, omnes Episcopos & prēlatos, Clericos & Pastores & omnem statum Ecclesiasticum commendabat. In sinistræ manus vulnere Deo Regem, omnes iudices & statuti secularis superiores commendabat. In vulnere dextri pedis omnes ordines & Religiones, & in particulari societatē: In vulnere sinistri pedis omnes consanguineos, cognatos, amicos, benefactores, & omnes, qui se eius orationibus commendarant. Lateris vulnus sibi seruabat, in quod ipse confugiebat & se colligebat. *In foraminib; petra, in cœuerna maceria.* Petens à Deo peccatorum remissionem & in necessitatibus & miserijs remedium. Talius modo hoc sacrificium offerebat pro omnibus his, & vnoquoq; horum, quasi pro uno solo obtulisset. Offerendo in particulari pro illo vel illis, pro quibus ex obligatione vel deuotione Missam diebat; ea voluntate ut ei tata huius sacrificij pars applicaretur, quæ illi debebarur, quodq; nihil illi auferretur & alijs adderetur, quibus ipse applicabat. Eodem modo & defuncto, iam Memento peragebat, primum, sacrificium illud pro eo & ijs, pro quibus in particulari Missam celebrabat: secundum pro defunctis parentibus & cognatis: tertio pro defunctis Religionis: quarto pro amicis, benefactoribus, commendatis, & quibus aliquo modo obligatus erat: quinto pro illis, qui intercessores non habent, nec qui pro illis satisfaciunt & pro illis, qui sunt in grauissimis pœnis & maiori premuntur necessitate, & pro illis, qui eo peruerterūt, ut breui ignem purgatorium sint exituri, & pro illis, quib; maior charitas exhiberetur & maius Deo exhibetur seruitum, ut pro illis offerretur. Hinc & nobis hoc vel alio modo faciendum ut cuius magis expedire videbitur. Et præsertim hoc nobis sacrificium offerendum ob tria, quæ inter alia nos multum obligant & vndique quasi obsident. Primo in gratiarum actionem ob tanta à Dei muni-

fica manu recepta beneficia, tam genera-  
lia, quam specialia: Secundo in peccato-  
rum satisfactionem & compensationem.  
Tertio ad remediu petendum nostris ne-  
cessitatibus & fragilitatibus & nouas à  
Domino gratias impetrādas. Et valde ex-  
pedit, quemlibet quotidie hoc sacrifici-  
um ob tria hæc offerre non solū pro se, sed  
& proximis, offerendo non solum ab ac-  
cepta beneficia, sed & ob magnas gratias,  
quas fecit & quotidie omnibus homini-  
bus facit, nec solum in suorum, sed & to-  
tius mundi peccatorum satisfactionem &  
compensationem, & ad pro omnibus illis  
Deum Patrem placandum: neq; solum ad  
auxilium in proprijs miserijs & necessita-  
tibus, sed & totius Ecclesiæ implorandam.  
In quo quis se maxime conformat sac-  
doti, qui idem facit. Præterquam enim  
quod charitas & animatum Zelus requi-  
rat ut quis non solum suam, sed & totius  
Ecclesiæ bonum curet; ideo & vtile pro  
omni eo pro quo Christus illud in cru-  
ce obrulit, sacrificium hoc offerri. Ex-  
pediet etiam & nos ipsos simul cum Chri-  
sto in sacrificium quotidie in Missa Deo  
Patri offerri ob easdem causas, nullo re-  
seruato, quod ei non offeratur. Quan-  
tumvis enim verum sit opera nostra ex parte  
nisi esse valoris, ramen Christi sanguine  
tincta, & eius meritis & passioni via  
non possunt non magni esse valoris, &  
Deo valde placere.

S. Chryostomus ait, horam, qua diui-  
num hoc sacrificium offertur, maxime  
opportunum esse, ut cum Deo agatur: & hi Te-  
Angelos hanc suam formam opportuni-  
tatem arbitrari, ut gratias ab eo huma-  
no generi petant & tunc illos pro no-  
bis clamare ad Deum, quod tempus  
tam accommodum sit. Hincque dicit  
coelestes Angelorum, Cherubim & Se-  
raphim Legiones ante Mæstamatum cum  
maxima reverentia genua fléctere quod-  
que statim sacrificio hoc oblato volent  
per coelestes areas, ut purgatorijs car-  
ceres aperiantur, & executioni mander-  
tur, quod illic decretum est. Hinc de-  
cet & nos hanc commoditatem perma-  
gu

gni facere, & tam bonam occasionem  
attingere; & ad Sacrum ire, ibique magna  
cum fiducia hoc diuinum sacrificium of-  
ferre, ut eo mediante æternum Patrem  
placemus, hoc enim debito peccato-  
rum nostrorum satisfaciemus, & noua,  
quæ petemus, dona & gratias impetra-  
bimus.

Tertia deuotio præsertim est tertiae  
Missa partis, quæ incipit a Dominica o-  
ratione seu Pater noster ad finem vsque.  
In qua Sacerdos sumit sacrificium, &  
quæcunque post Communione dicun-  
tur orationes, sunt gratiarum actiones  
pro beneficio accepto. In qua & illi, qui  
Missa intersunt, hic Sacerdoti se accom-  
modabunt, quantum poterant. Non li-  
ter in quaq; Missa sacramentaliter com-  
municare, sed bene spiritualiter. Sit ergo  
hæc tercia Missæ deuotio: quæ val-  
devis & expediens est, ut communica-  
nte sacramentaliter Sacerdote, qui  
prælentes spiritualiter communicent,  
quod fiet si quis magno desiderio san-  
ctissimum hoc Sacramentum recipien-  
dite neatur, secundum illa S. Iob verba:  
*Sinn dixerunt viri tabernaculi mei (id est  
Christiani & timorati) Quis det de car-  
nibus, & saturemur. Ut gulosis ad de-  
licias & cupedias oculos retorquet; co-  
dem modo & Dei seruo oculi ad diui-  
num hoc alimentum reflectendi sunt. Sa-  
cerdote os ad sumendum aperiens; ipsi  
& animæ os aperiendum magno desi-  
dio diuinum hunc cibum sumendi, & sa-  
porem hic querendi. Sicque Deus des-  
iderio cordis augmento gratiæ & charita-  
tis satisfaciet, secundum quod per Pro-  
phetam promittit: Dilata os tuum, & im-  
plebo illud.*

Sed nota hic Concilium Triuentinum,  
ut desiderium hoc sanctissimum sacra-  
mentum recipiendi Communio sit, ut ex  
viva Isp, charitate informata nascatur,  
necessæ esse. Dicere vult, necesse est, ut  
qui desiderium hoc habet, sit in charita-  
te & Dei gratia, tunc enim Deo serviens  
fructum hunc spiritualiæ consequitur.  
Nam in eo, qui in mortali est peccato,

desiderium hoc non esset spiritualis Cō-  
munio; sed si in peccato mortali commu-  
nicare desideraret, peccaret mortaliter,  
si idem desideraret, iam à peccato libe-  
ratus, quamvis bonum esset desiderium,  
non esset tamen spiritualis communio,  
quod enim in Dei gratia non sit, non po-  
test eius fructum consequi. Sic ut necesse  
sit in Dei gratia esse, & tunc desiderium  
hoc habere, hocque est spiritualiter com-  
municare. Ipso enim desiderio hoc san-  
ctissimum sacramentum recipiendi gra-  
tiarum & bonorum spiritualiū particeps  
redditur, quibus sacramentaliter cōmu-  
nicantes frui solent. Potest & accidere, ut  
qui spiritualiter communicat, maiorem  
assequatur gratiam, quam qui sacra-  
mentaliter, quamvis in statu gratiæ com-  
municet. Quamvis enim verum sit sacra-  
mentalem communionem ex se maioris  
esse gratiæ & utilitatis, quam spiritualiæ  
quod sacramentum sit, & gratiæ præro-  
gatiuam habeat ex opere operato, quod  
spiritualis non habet; tamen potest quis  
tanta deuotione, reuerentia & humilita-  
te desiderare hoc sacramentum accipere,  
ut hic majorē consequatur gratiam, quā  
ille, qui sacramentaliter accipit, sed sine  
tauta dispositione. Aliud præterea in spi-  
rituali hac est communione, quod quia munio spir-  
ituæ secreta est, & ab aliis non videtur; nullū ritualū.  
hic vanæ gloriæ periculum sit ab adstan-  
tibus, quod in sacramentali est, quod pu-  
blica sit. Aliud præterea singulare habet  
privilegium, quod sacramentalis nō ha-  
bet, videlicet quod sacerdos fieri potest: nā  
sacramentalis fit vel semel in hebdomate  
vel ad summū singulis diebus semel; spi-  
ritualis vero fieri potest nō tantum modo  
quotidie, sed & sacerdos eodem die. Huic  
que multi laudandum hanc habent con-  
fuetudinem quod spiritualiter cōmu-  
nicant non solum dum sacrum audiunt, sed  
quoties sanctissimum sacramentum visi-  
tant, & aliis temporibus.

Et ut ille modus spiritualiter com-  
municandi est, quo aliqui Dei serui utun-  
tur, quem hic ponemus, ut quicunq; va-  
let, eo vt possit. Dum Missam audis vel

*Frustrus com-  
munio spir-  
ituæ*  
*Modus com-  
municandi*  
*spiritualiter.*

mm 2 sanctis-

sanctissimum sacramentum visitas , vel quando quotiesque spiritualiter communicare voles , cor tuum affectibus & desiderijs hoc sanctissimum sacramētū recipiendi excita , & dico: O qui haberet puritatem & munditiam illam , quæ necessaria est tanto hospiti excipiendo ! O quidignus foret te quotidie recipere , & semper in visceribus habere ! O Domine , quam diues essem , si mererer te recipere , & domum meam deducere ! quam felix mea esset conditio ! Sed necesse non est Domine , vt ad me sacramentaliter venias , quo me dites : velis id solum Domine , & sufficiet , Iube id Domine , & iustificatus ero . Et in huius testimonium die cum Centurione : Dominenon sum dignus , ut intres sub tectum meum , sed tantum dic verbo , & sanabitur anima mea Si qui æneum serpentem adspiciebant , à vulnibus curabantur ; eodem modo & sufficeret te viua fide adspicere , & te recipere ardentis desiderio concupiscere . Et vtile fuerit addere antiphonam : O sacrum conuiuum . &c . Et versum : Panem de calo & cum oratione de sanctissimo sacramento .